
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo "Enrico Toti" 

Sede Legale: Via Monte Generoso, 15 - 20823 Lentate sul Seveso 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Papa Giovanni XXIII, 32 

Tel. 0362 56 04 71  
email: mbic8ev009@istruzione.it - PEC: mbic8ev009@pec.istruzione.it 

 

Ai docenti, ai genitori e agli alunni dell’I.C. “E.Toti” 
All’Avv. Stefania Crema 

Al DSGA 

Al personale ATA 

 

OGGETTO: Decreto di istituzione del Tavolo di monitoraggio per la prevenzione del bullismo e 

cyberbullismo ai sensi della L.17 Maggio 2024 n. 70. 

 

VISTA la Legge n. 71 del 29 maggio 2017, recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 18 del 13 gennaio 2021, emanato con nota n. 482 del 18 febbraio 2021, “Linee 

di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le 

istituzioni scolastiche di ogni grado. 

VISTA la Legge n. 70 del 17 maggio 2024, recante Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione 

e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, entrata in vigore il 14/06/2024; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia n. 30288 del 17-06-2024 avente a oggetto la Legge 70 del 17 maggio 2024 

“Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo”; 

VISTA la D.G.R. n. 7499/2022 “Attuazione DGR 6761/2022”, che definisce le modalità per la realizzazione di 

interventi per contrastare il disagio psico-sociale dei minori;  

VISTA la Legge regionale Lombardia n. 1 del 7 febbraio 2017, recante “Disciplina degli interventi regionali in 

materia di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 121 del 20 gennaio 2025 “Disposizioni a tutela dei 

minori per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. Adempimenti delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 maggio 2024 n.70”; 

VISTO il Vademecum Generazioni Connesse: Guida operativa per conoscere e orientarsi nella gestione di 

alcune problematiche connesse all’utilizzo delle tecnologie digitali da parte dei più giovani; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 38 del 06.03.2025, concernente la costituzione del Tavolo di 

Monitoraggio per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo;  

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 34 del 12.03.2025 concernente la costituzione del Tavolo di 

Monitoraggio per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo;  

ACQUISITA la disponibilità dei componenti il Tavolo di Monitoraggio per la prevenzione del bullismo e del 

cyberbullismo; 

mailto:mbic8ev009@istruzione.it
mailto:mbic8ev009@pec.istruzione.it




DECRETA 

ART.1 – Costituzione del Tavolo permanente per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del 

cyberbullismo  

È Istituito, ai sensi della Nota ministeriale n. 482 del 18-02-21 e della Legge n. 70 del 17 maggio 2024, il tavolo 

permanente per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo dell’Istituto Comprensivo “E. Toti” 

di Lentate sul Seveso (MB), costituito da rappresentanti degli studenti, degli insegnanti, delle famiglie ed 

esperti di settore. 

 Referente per il bullismo e cyberbullismo e legalità d’Istituto;  

 Componenti del Team per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

 Referenti di plesso; 

 Collaboratori del DS; 

 Docente di scuola primaria; 

 n. 5 Rappresentanti dei genitori (3 di scuola primaria e 2 di scuola secondaria di I grado);  

 n. 2 studenti, presidente e vicepresidente del Consiglio Comunale dei Ragazzi; 

 n. 1 esperto del settore. 

ART. 2 - Composizione del Tavolo permanente per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del 

cyberbullismo. 

 Il Tavolo permanente per il monitoraggio e il contrasto dei fenomeni da bullismo e cyberbullismo è costituito, 

per le singole competenze, dai seguenti membri:  

 Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Antonella Romeo;  

 Referente per il Bullismo, cyberbullismo e legalità, docente Stefano De Capitani; 

 Team per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo e per l’emergenza 

docenti: Mattia Arienti (Animatore Digitale e collaboratore del DS), Gemma Simone e Laura Caruso; 

 Referenti di plesso, docenti: Samuela Porro, Patrizia Principe, Anna Greppi, Sara Bondesani, Cortello 

Silvia, Pavanello Elisa, Simona Marina Valsecchi; 

 Collaboratore del DS, docente Giuliana Radice; 

 Docente Sebastiana Faraci; 

 Rappresentanti dei Genitori: Tagliabue Alessandro, Ceppi Damiana, Smaniotto Fabrizio, Carrara 

Jessica, Ferrara Roberto (2 genitori della scuola secondaria di I grado e 3 genitori di scuola primaria). 

 Rappresentanti degli studenti: il sindaco, Beatrice Fasano, e il vicesindaco, Pietro Volonté del Consiglio 

Comunale dei ragazzi, entrambi della classe 3^ D della scuola secondaria di I grado. 

 Esperto del settore, Avvocato Stefania Crema, responsabile di Servizio e Coordinatrice di Area Tutela 

Minori e Famiglie e Protezione Giuridica. 

ART.3 - Funzioni del Tavolo permanente per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo. 

 Il Tavolo ha la funzione di coadiuvare il Dirigente Scolastico nell’espletamento delle tutele di cui alla 

normativa correlata e comprende, tra le sue funzioni, le seguenti: 

1. Provvede alla rilevazione periodica dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo nell’istituto, all’analisi 

dei dati raccolti, all’identificazione delle criticità e alla valutazione dell’efficacia delle azioni intraprese 

nell’ambito del monitoraggio continuo della situazione dell’Istituto.  

2. Elabora e promuove strategie di prevenzione attraverso la progettazione di interventi formativi 

destinati a studenti, docenti e genitori, organizza iniziative di sensibilizzazione e sviluppa protocolli 

d’azione specifici per la prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo. 

3. Definisce le procedure di segnalazione e i protocolli d’intervento, coordina le azioni di supporto alle 

vittime e pianifica interventi educativi per i responsabili di atti di bullismo e cyberbullismo, in accordo 



con il regolamento d’istituto, il Patto educativo di corresponsabilità, il Regolamento disciplinare e le 

normative vigenti.  

4. Coadiuva il Dirigente scolastico nella definizione degli interventi di prevenzione e contrasto del 

bullismo e cyberbullismo.  

5. Definisce e adotta un codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del 

cyberbullismo;  

6. Cura la documentazione delle attività attraverso la redazione di report periodici, propone gli 

aggiornamenti necessari al Regolamento d’Istituto, gestisce la comunicazione interna ed esterna e 

mantiene i rapporti con enti e istituzioni del territorio per la creazione di reti di supporto e 

collaborazione.  

7. Collabora con le Forze di Polizia, le associazioni e i centri di aggregazione giovanile presenti sul 

territorio per la realizzazione di progetti e interventi specifici.  

8. Partecipa ad iniziative di aggiornamento e formazione promosse dal Ministero MIM, dall’USR, UST e 

altri Enti di formazione. 

9. Vigila sull’osservanza dei protocolli di intervento adottati dall’istituzione scolastica sulla base delle 

linee guida ministeriali e della normativa vigente, di concerto con il dirigente scolastico, il referente 

per il bullismo, cyberbullismo e legalità e i consigli di classe;  

10. È punto di riferimento per gli alunni, le famiglie, il personale scolastico docente e ATA sul tema della 

prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo. 

ART.4 – Convocazione del Tavolo di monitoraggio.  

Il Tavolo di Monitoraggio è convocato periodicamente nel corso dell’anno scolastico dal Dirigente Scolastico 

o su richiesta motivata della maggioranza dei componenti. La convocazione viene effettuata con 

comunicazione scritta, contenente l’ordine del giorno, da inviarsi almeno cinque giorni prima della data 

stabilita per la riunione. Per ogni seduta viene redatto apposito verbale, sottoscritto dal Presidente e dal 

Segretario verbalizzante, individuato all’inizio di ogni riunione. Il verbale viene conservato agli atti 

dell’Istituto. Le deliberazioni del tavolo permanente di monitoraggio sono assunte a maggioranza dei 

presenti. In caso di parità, prevale il voto del Presidente. Il tavolo permanente di monitoraggio può invitare 

a partecipare alle proprie riunioni esperti esterni, rappresentanti di enti e associazioni del territorio o altri 

soggetti la cui consultazione sia ritenuta utile in relazione agli argomenti all’ordine del giorno. Tali 

partecipazioni devono essere preventivamente autorizzate dal Presidente. La partecipazione ai lavori del 

tavolo permanente di monitoraggio non comporta oneri per l’Amministrazione scolastica. 

ART.5 – Valenza della composizione del Tavolo di monitoraggio  

Il tavolo permanente di monitoraggio ha durata triennale, con possibilità di rinnovo dei componenti. 

ART.6 – Pubblicità  

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo dell’Istituto, sul sito Web nella sezione dedicata “ Bullismo e 
cyberbullismo  “ e nella sezione “Atti Generali”- Amministrazione trasparente. 
 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Antonella Romeo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-03-21T10:17:52+0100
	Maria Antonella Romeo




